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Con il contributo incondizionato di

ANCONA
25 NOVEMBRE 2023
DOMUS STELLA MARIS
ANCONA

L’INTERVENTISTICA
INCONTRA
LA CARDIOLOGIA
#staytuned !!

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dott. Tommaso Piva 
Responsabile Emodinamica Interventistica Strutturale e Pediatrica, 	
Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche, Ancona
SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dott. Alessandro Maolo, Dott. Luca Mariani, Dott. Cristian Mattei, 
Dott. Andi Mucaj, Dott.ssa Elisa Nicolini, Dott. Massimiliano Serenelli
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
L’iscizione potrà essere effettuata online all’indirizzo: www.congressare.it, nella 
sezione: EVENTI ProECM
CREDITI ECM
Figure Professionali: 
• MEDICO CHIRURGO (Tutte le Discipline);
• FARMACISTA (Farmacista Pubblico Sel SSN; Farmacista Territoriale; Farmacista

di altro settore); 
• BIOLOGO;
• INFERMIERE;
• TECNICO DELLA FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE  
  CARDIOVASCOLARE;
• TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA
CREDITI PARTECIPANTI
Sono stati riconosciuti  7 CREDITI ECM per max 80 partecipanti.
MODALITÀ EROGAZIONE CREDITI ECM
I questionari saranno disponibili e compilabili* accedendo all’Area Riservata del 
sito:  www.congressare.it/eventi, e ne verrà data comunicazione all’indirizzo mail 
utilizzato al momento dell’iscrizione, entro un’ora dal termine dei lavori. Reste-
ranno attivi per i 3 giorni successivi e sarà possibile effettuare un solo tentativo 
di compilazione. Questionario on-line a risposta multipla. Per conseguire i crediti 
ECM relativi all’evento è obbligatorio: *partecipare al 90% delle attività formative, 
rispondere correttamente ad almeno il 75% dei quesiti del questionario di ap-
prendimento, compilare il questionario di valutazione della qualità percepita.
SEDE CONGRESSUALE
DOMUS STELLA MARIS, Via di Colle Ameno 5, ANCONA

DETTAGLI
EVENTO FORMATIVO

Patrocini richiesti
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Antonicelli Roberto	 Ancona
Aquilanti Luigi	 Ancona
Barbarossa Alessandro	 Ancona
Battistoni Ilaria	 Ancona
Buffarini Fabrizio	 Senigallia
Busacca Paolo	 Urbino
Capponi Micaela	 Macerata
Chieffo Alaide	 Milano
Contadini Daniele	 Macerata
Corinaldesi Christian	 Ancona
D’Alfonso Alessandro	 Ancona
De Remigis Franco	 Teramo
Dello Russo Antonio	 Ancona
Di Eusanio Marco	 Ancona
Di Noto Giorgio	 Jesi
Di Pillo Raffaele	 Ancona
Esposito Augusto	 Pisa
Fiore Giuliano	 Macerata
Francioni Matteo	 Ancona
Gabrielli Gabriele	 Ancona
Grossi Pierfrancesco	 Ascoli Piceno
Lofiego Carla	 Ancona
Luzi Mario	 Macerata
Manca Carla	 Ancona
Maolo Alessandro	 Ancona
Mariani Luca	 Ascoli Piceno
Marinucci Lucia	 Pesaro
Mariottini Margherita	 Ancona
Martini Claudio	 Ancona
Mattei Cristian	 Ancona

5a
SESSIONE

08:30	 Registrazione dei partecipanti
08:45	 Apertura Lavori Tommaso Piva

		  ...ATTUALITÀ IN CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA: NON SOLO TUBI
	 Chairman: Poalo Busacca	
	 Moderatori: Fabrizio Buffarini, Pietro Scipione

09:00	 Aggressive lipid lowering strategies Pierfrancesco Grossi
09:10	 Antiaggregazione: approccio tailored nella SCA Lucia Uguccioni
09:20	 Stent trombosis, un incubo ricorrente: come, quando e perché della terapia Bridge 
		  Federico Vergni
09:30	 Discussione “Botta e risposta con gli esperti”
		  Clinici: Daniele Contadini, Alessandra Moraca
		  Interventisti: Cristian Mattei, Massimiliano Serenelli 

		  LE MARCHE, UNA REGIONE AL PLURALE: FOTOGRAFIE DAL TERRITORIO
	 Chairman: Claudio Martini
	 Moderatori: Mario Luzi, Maria Vittoria Paci

09:45	 Il problema della migrazione passiva e le soluzioni possibili Gian Piero Perna
10:15	 Benefici del Day Hospital in cardiologia interventistica dal modello organizzativo 
		  all’outcome Lucia Marinucci
10:30	 L’interventistica strutturale e la benchmark strategy Augusto Esposito
10:45	 Nuove idee di rete Andrea Santarelli
11:00	 Discussione interattiva

		  QUANDO IL GIOCO SI FA DURO: SITUAZIONI DIFFICILI NELLA MALATTIA CORONARICA
	 Chairman: Giovanni Tarsi
	 Moderatori: Giorgio Di Noto, Matteo Francioni

11:30	 Le CTO, orgoglio e pregiudizio: quando e perché  Rosario Parisi
11:45	 Procedure CHIP Alaide Chieffo
12:00	 Gestione dello shock nel cath lab Elisa Nicolini
12:15	 Rinascita della POBA: ruolo emergente del DEB Giuliano Fiore
12:30	 Coronarie indenni? “Dazed and confused for so long...” Giancarla Scalone
12:45	 Sindromi coronariche acute: cosa c’è di nuovo? Andi Muçaj
13:00	 Discussione “Botta e risposta con gli esperti”
	 Clinici: Luigi Aquilanti, Ilaria Battistoni
	 Interventisti: Alessandro D’Alfonso
13:15	 Lettura: Quando il gioco si fa duro…il ruolo dell’Artificial Intelligence
	 Marco Mazzanti
13:35	 Lunch

		  VALVOLA AORTICA
	 Chairman: Antonio Dello Russo
	 Moderatori: Francesco Pellone, Vincenzo Viozzi

14:30	 Valvuloplastica: ha ancora un ruolo? Carlo Tumscitz
14:45	 TAVI: dagli esordi alla lifelong strategy Tommaso Piva
15:00	 Coronaropatia nella stenosi valvolare aortica: bystander or accomplice?  
		  Flavio Ribichini
15:15	 PCI-like TAVI Franco De Remigis
15:30	 Discussione “Botta e risposta con gli esperti”
	 Clinici: Micaela Capponi, Christian Corinaldesi, Giulia Pongetti
	 Interventisti: Raffaele Di Pillo

		  VALVOLE ATRIOVENTRICOLARI
	 Chairman: Roberto Antonicelli
	 Moderatori: Christopher Munch, Vito Maurizio Parato

15:45	 Edge to edge percutaneo mitralico: stato dell’arte e prospettive future 
		  Marco Di Eusanio
16:00	 10’ di ecocardiografia: requisiti anatomici della riparazione edge to edge  
		  percutanea Carla Lofiego
16:10	 Dall’oblio ai riflettori: soluzioni per la valvola tricuspide 
		  Fabio Vagnarelli, Tommaso Piva 
16:25	 Discussione “Botta e risposta con gli esperti”
	 Clinici: Ilaria Battistoni, Andrea Romandini
	 Interventisti: Luca Mariani, Massimiliano Serenelli

		  DALLA PREVENZIONE AL SALVATAGGIO: RUOLO DELLA CARDIOLOGIA  
		  INTERVENTISTICA NELLE MALATTIE EMBOLICHE
	 Chairman: Gabriele Gabrielli
	 Moderatori: Matteo Francioni, Cinzia Nitti, Guido Rocchi

16:40	 Occlusione del PFO: i dubbi e le certezze Alessandro Maolo
16:55	 LAAO, tra rischio ischemico ed emorragico: indicazioni, outcomes e terapia  
		  post-procedurale Rocco Sclafani
17:10	 10’ di ecocardiografia: requisiti per l’impianto percutaneo di occlusori 
		  del setto e dell’auricola Carla Manca
17:20	 Embolectomia polmonare percutanea: hope or hype? Marco Zimarino
17:45	 Discussione “Botta e risposta con gli esperti”
	 Clinici: Alessandro Barbarossa, Emanuele Puca
	 Interventisti: Margherita Mariottini, Alessio Menditto
18:00	 Chiusura dei lavori

La Cardiologia Interventistica è andata incontro nelle ultime decadi a un incredibile sviluppo che 
permette oggi di offrire opzioni terapeutiche mini-invasive a pazienti con un’ampia gamma di 
cardiopatie, anche complesse e avanzate. 
La caratteristica fondamentale degli interventi ‘trans-catetere’ è rappresentata dal fatto che 
sono minimamente invasivi; l’operatore controlla la manipolazione degli strumenti interventistici 
(cateteri, palloncini, stent, protesi) attraverso immagini angiografiche (ottenute con raggi X). 
La possibilità di vedere i dettagli degli interventi attraverso monitor ha anche permesso la 
divulgazione all’interno della comunità scientifica di tecniche e nuove soluzioni terapeutiche. 
In effetti, una caratteristica peculiare dei maggiori congressi di cardiologia interventistica è quella 
di favorire non solo la discussione dei dati scientifici collezionati da diversi gruppi, ma anche la 
possibilità di assistere a interventi eseguiti a distanza grazie alla trasmissione delle immagini 
dell’intervento in diretta.

Mazzanti Marco	 Londra
Menditto Alessio	 Ancona
Moraca Alessandra	 Ancona
Mucaj Andi	 Ancona
Munch Christopher	 Ancona
Nicolini Elisa	 Ancona
Nitti Cinzia	 Ancona
Paci Maria Vittoria	 Fermo
Parato Vito Maurizio	 S. B. del Tronto
Parisi Rosario	 Pesaro
Pellone Francesco	 Macerata
Perna Gian Piero	 Ancona
Piva Tommaso	 Ancona
Pongetti Giulia	 Ancona
Puca Emanuele	 S. B. del Tronto
Ribichini Flavio	 Verona
Rocchi Guido	 Pesaro
Romandini Andrea	 Ascoli Piceno
Santarelli Andrea	 Cesena
Scalone Giancarla	 Ascoli Piceno
Scipione Pietro	 Fabriano
Sclafani Rocco	 Perugia
Serenelli Massimiliano	 Ancona
Tarsi Giovanni	 Pesaro
Tumscitz Carlo	 Ferrara
Uguccioni Lucia	 Pesaro
Vagnarelli Fabio	 Ancona
Vergni Federico	 Macerata
Viozzi Vincenzo	 Civitanova Marche
Zimarino Marco	 Chieti
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